vX
F S C

MISTO
Papal çsraátaüáa
b partir da fontea

responsáveis

FSC»C126031

* 3
r

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SERIE3 ANOVHI N°090 FORTALEZA, 16 DE MAIO DE 2016

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ
-  EXTRATO DE 4o ADITIVO AO CONTRATO N“ 20140134 -
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 04.09.01/2014 -  CONTRATANTE:
Município de Tianguá-CE/Secretaria de Infraestrutura, Turismo e Meio
Ambiente. CONTRATADA: CALDAS & FURLANI ENGENHARIA
LTDA, inscrita no CNPJ N° 02.380.232/0001-48. OBJETO: O presente
Termo Aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO dos prazos de
execução e vigência, respectivamente, por mais 360 (Trezentos e
Sessenta) dias e 720 (Setecentos e Vinte) dias, inicialmente pactuado do
Contrato N° 20140134, nos termos previstos em sua Cláusula Quarta do
contrato para execução das obras e serviços de Contratação de empresa
especializada em implantação de pavimentação asfáltica no trecho:
Sítio Tabocas - Sítio São José, com extensão de 18,64 km, no Município
de Tianguá-CE. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência
Pública N° 04.09.01/2014. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal N°
8.666/93 e suas alterações posteriores. FORO: Comarca de Tianguá -
Ceará. DATA DA ASSINATURA: 04/05/2016. SIGNATÁRIOS:
Altamirando Moreira Cavalcanti -  Secretário de Infraestrutura, Turismo
e Meio Ambiente e o Sr. Roberto Eter Sales Furlani -  Administrador.

S |c  - J c  g tg  j j ç

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ -
AVISO DE LICITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° 1205.06/
2016 -  A Comissão de Licitação da Prefeitura do Município de Acaraú-
CE toma público para conhecimento dos interessados que no próximo
dia 08 de Junho de 2016, às 08h30min, na Sede da Prefeitura,
localizada à Rua General Humberto Moura, N° 675 -  B, Centro, estará
realizando Licitação na Modalidade Tomada de Preços, critério de
Julgamento Menor Preço, tombado sob o N° 1205.06/2016, com o
seguinte Objeto: Contratação de serviços para execução de
capacitação de alunos da Rede Pública M unicipal de Ensino
Médio para participação do ENEM (Exame Nacional do Ensino
M édio), de responsabilidade da Secretaria de Educação do
Municipio de Acaraú-CE. O Edital encontra-se na íntegra na Sede da
Comissão Permanente de Licitação, localizada à Rua General Humberto
Moura, N° 675 -  B, Centro, Acaraú-CE, Fone: (88) 3661.1092, no
horário de 08h às 12h e no Site do Tribunal de Contas dos Municípios:
www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Acaraú-CE, 16 de Maio de 2016.
Francisca Leoneide de Freitas Lima -  Presidente da Comissão
Permanente de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE -
AVISO DE LICITAÇÃO -  CONCORRÊNCIA N.° 2016.05.09.01.
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Araripe toma
público para conhecimento dos interessados, que no dia 16 de junho de
2016, às 09:00h, estará abrindo licitação na modalidade
CONCORRÊNCIA, EDITAL N.° 2016.05.09.01, cujo objeto trata da
Contratação de serviços para execução do projeto de construção de
unidade escolar do tipo 12 (doze) salas (projeto padrão FNDE) com
localização no Bairro Cohab II - Sede, no âmbito do convênio/termo de
compromisso PAR n.° 34062/2014, junto à Secretaria da Educação e
Cultura do Município de Araripe. O edital estará disponível no sítio
http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes ou nos dias úteis na Sala da Comissão
de Licitação no horário das 08:00h às 12:00h, na sede da Prefeitura à
Rua Alexandre Arraes, s/n, Centro. Araripe-Ce, 13 de maio de 2016.
Virgílio Bernardo Ferreira de Sousa - Presidente da CPL.

Estado Ceará -  Prefeitura Municipal de Hidrolândia - Aviso de
Licitação. A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Av. Luiz
Camelo Sobrinho, n° 640 - Centro, comunica aos interessados que no dia
30 de maio de 2016, às 08:30 horas da manhã, estará abrindo licitação
na modalidade Pregão Presencial n° 1605.01/2016, cujo objeto é a
Confecção de material gráfico e de divulgação dos diversos projetos e
programas desenvolvidos pela Secretaria de Assistência Social, Trabalho
e Empreendedorismo do M unicípio de H idrolândia, conforme
especificações do edital. O edital completo poderá ser adquirido no
endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de
atendimento ao público, de 08:00 às 12:00 h. Alexandre Rodrigues
Rocha -  Presidente da Comissão. Hidrolândia-CE, 16 de maio
de 2016.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURAMUNICIPALDE BAKBALHA
- AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N°
2016.05.12.1. O(A) Pregoeiro(a) Oficial do Municipio de Barbalha,
Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, toma público, para
conhecimento dos interessados, que estará realizando, na sede da
Prefeitura, certame licitatório, na modalidade Pregão n° 2016.05.12.1,
do tipo presencial, cujo objeto é a aquisição de jogos e material esportivo
destinados ao atendimento das necessidades de diversos programas
pertencentes à Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento
Social de Barbalha/CE, conforme especificações apresentadas junto ao
Edital Convocatório e seus anexos, com recebimento dos envelopes
contendo as propostas comerciais e a documentação de habilitação
marcado para o dia 30 de maio de 2016, às 09:00 horas. Maiores
informações e entrega de editais, na sede da Comissão Permanente de
Licitação, sito no(a) Av. Domingos S. Miranda, n° 715 - Lot. J. dos Ipês
- Alto da Alegria, Barbalha/CE, no horário de 07:30 às 11:30 horas.
Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 3532-2459.
Barbalha/CE, 12 de maio de 2016. Maria Aparecida de Brito -
Pregoeiro(a) O ficial do M unicipio.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE
MONSENHOR TABOSA -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO
PRESENCIAL N° 00.007/2016-PP -  A Prefeitura M unicipal de
Monsenhor Tabosa-CE, por intermédio de seu Pregoeiro toma público
que às 14h do dia 31 de Maio de 2016, na Sala da Comissão de
Licitação da Prefeitura Municipal de Monsenhor Tabosa-CE, localizada
na Praça 07 de Setembro, N° 15, Centro, Monsenhor Tabosa-CE, realizar-
se-á Sessão Pública, para realização de Licitação, cujo Objeto é a
Contratação de serviços mensais de manutenção preventiva e
corretiva em im pressoras, máquinas de copiar e demais
equipamentos de informática, com reposição de cartuchos (toner
e/ou tinta) e peças inclnsas, com uma visita mensal, para atender
a demanda das diversas Secretarias do Município de Monsenhor
Tabosa-CE, tudo conforme especificações contidas no Termo de
Referência constante do Anexo I do Edital. O Edital poderá ser obtido
junto a Equipe de Pregões, no horário de 08h às 12h. Monsenhor
Tabosa-CE, 13 de Maio de 2016. Francisco Helison Araújo Azevedo
-  Pregoeiro.

Estado do Ceará - Prefeitura M unicipal de Brejo Santo -
Secretaria de Saúde - Aviso de Licitação. Modalidade: Pregão
Presencial N°. PP-05.13.001/2016-SESA. Objeto: aquisição de óculos
(lentes e armações), destinados ao atendimento das necessidades da
Secretaria de Saúde do Município de Brejo Santo-CE, conforme termo
de referência. Tipo: menor preço por item. O Pregoeiro Oficial da
PMBS comunica aos interessados que no dia 27 de maio de 2016, às
08h:00m. na sala da Comissão, situada na rua José Matias Sampaio, N°.
234, Centro, Brejo Santo, Ceará, estará recebendo os envelopes contendo
as “propostas de preços” e as “documentações de habilitação” dos
interessados. Informações ou aquisição do edital no endereço acima e/ou
através do fone (88) 3531-1042, das 08h:00m. àŝ  12h:00m. e/ou ainda
pelo endereço eletrônico: www.tcm.ce.gov.br. Ériton George Sales
Bernardo -  Pregoeiro Oficial da PMBS.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara
- Aviso de Licitação. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação
comunica aos interessados que no próximo dia 02 de junho de 2016, às
08h00min, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preço N°
004/2016, tipo menor preço, cujo objeto é contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços emergenciais e manutenção
corretiva e implantação de luminárias no Parque de Iluminação Pública
da Sede e Distritos, instalação de luminárias refletoras em Campos de
Futebol da sede e distritos, no Município de Jijoca de Jericoacoara/CE. O
edital completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após
esta publicação no horário de 08h00min às 12h00min, no endereço do
Setor de L icitações na Rua José E lias, 397, Centro. Jijoca de
Jericoacoara - José Edineldo Albuquerque Freitas -  Presidente
da CPL.